
Pag. 1 di 3

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 810 del 26/06/2023
SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA, ALLA FAMIGLIA E AL CITTADINO - PERSONALE - CONTRATTI
SERVIZIO CONTRATTI

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER IL PERIODO DALL’1.9.2023 AL 31.8.2027  – CIG 
98086745D8 – (EURO 540.259,20).

Il Dirigente

Premesso che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 652 di data 18 maggio 2023 si è 
disposto di avviare una procedura aperta per l’individuazione dell’appaltatore cui affidare il servizio 
di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole dell’infanzia di Santa Maria del 
Pornaro e “Alessandro Rossi”;

Dato atto che la procedura si è svolta attraverso la piattaforma di e-procurement "Sintel" – id 
169683199;

Visti i verbali di gara allo scopo redatti dalla commissione giudicatrice, dai quali si evince la 
seguente graduatoria finale:

• Serenissima Ristorazione S.p.A. punti    97,13/100;

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di congruità ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, 
comma 3, del d.lgs. 50/2016, non ricorrendo i presupposti ivi previsti e non trattandosi di offerta 
anormalmente bassa a giudizio del RUP;

Dato atto, altresì, che la verifica sui costi della manodopera è già stata effettuata in quanto 
l’aggiudicataria si è avvalsa della facoltà, prevista dall’art. 16 del  disciplinare di gara, di presentare 
in sede di offerta le relative spiegazioni;

Dato atto, inoltre, che sono in corso le verifiche sulle dichiarazioni presentate dal concorrente, 
effettuate attraverso l'utilizzo del sistema Anac – Fvoe;                                                                                                                                     

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze di gara e di approvarle, aggiudicando il servizio 
in argomento in favore del citato concorrente;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito 
con modificazioni in L. n. 102 del 03.08.2009, la compatibilità del programma dei pagamenti 
derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 20 dicembre 2022, "Approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025 e suoi allegati. Parte seconda.";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 342 del 29 dicembre 2022, "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 - 2025."



Pag. 2 di 3

• l’art. 107, comma 3, lett. d) del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigente la competenza ad assumere impegni di spesa e i principi contabili di cui all’art. 151 
del medesimo d.lgs. 267/2000 e al d.lgs. 118/2011;

• l’art. 3 della legge 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Schio approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 10 del 02/02/2022;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare le risultanze di gara per l’appalto  quadriennale dall’1 settembre 2023 al 31 agosto 
2027 - salve le opzioni di cui all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto - del servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per le scuole dell’infanzia di Santa Maria del Pornaro e 
Alessandro Rossi”, aggiudicando il medesimo in favore del concorrente Serenissima Ristorazione 
S.p.A., con sede a Vicenza in Viale della Scienza n. 26/A, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
01617950249, al prezzo complessivo di Euro 519.480,00, oltre all'IVA;

3)  di rideterminare il quadro economico di spesa come segue:

A) SOMME A BASE DI GARA PER IL PERIODO DAL 
1.9.2023 AL 31.8.2027

€ 536.796,00

1) oneri per il servizio di mensa scolastica (IVA esclusa) per 
il periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2027

€ 519.480,00

di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi intereferenziali 
(non soggetti a ribasso)

€ 0,00

TOTALE SERVIZIO IN APPALTO € 519.480,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 4% per il periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2027 € 20.779,20
Art. 113 del d.lgs. 50/2016 per il periodo dal 01.08.2023 al 
31.07.2028

€ 9.662,33

Oneri per l'opzione di aumento 30% dell'importo contrattuale 
ex art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016

€ 155.844,00

Iva 4% su opzione di aumento 30% dell'importo contrattuale 
ex art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016

€ 6.233,76

Adeguamento ISTAT € 38.961,00
Rinnovo opzionale di anni 2 per il periodo dal 1.09.2027 al 
31.08.2029

€ 259.740,00

IVA 4% su rinnovo opzionale di anni 2 € 10.389,60
Oneri per  l'opzione di aumento 30% del rinnovo opzionale di 
anni 2 ex art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016

€ 77.922,00

IVA 4% su opzione aumento 30% dell'importo ex art. 106, 
comma 1, lett. a) del d.lgs. 50/2016

€ 3.116,88

Adeguamento ISTAT € 25.974,00
Contributo ANAC a carico dell'Ente € 410,00



Pag. 3 di 3

Totale somme a disposizione €609.032,77
TOTALE A) + B) €1.128.512,77

5) di dare atto che, in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora 
acquisite, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 75 del D.P.R. 455/2000;

6) di dare atto, altresì, che è già stata effettuata la verifica sui costi della manodopera 
dell’aggiudicatario;

7) di riservarsi l’eventuale affidamento in via d’urgenza secondo il disposto dell’art. 12 del 
capitolato speciale d’appalto;

8) di stipulare il contratto in modalità elettronica, mediante forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante del Comune di Schio;

9) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l'imputazione della spesa complessiva di 
Euro  540.259,20, I.V.A. compresa, suddivisa nei diversi esercizi finanziari;

10) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi;

11) di dare atto che la rimanente spesa del servizio per l’eventuale esercizio delle opzioni nel 
periodo di durata dell’affidamento, verrà prevista nei futuri bilanci di previsione, ove ciò si rendesse 
necessario in seguito alle decisioni dell’Ente;
                                                                                                                                                    
12) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

13) di liquidare la suddetta somma in favore di Serenissima Ristorazione S.p.A. su presentazione 
di regolari fatture;

14) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia.

Impegni di spesa / Accertamenti di entrata
ENTRATA

Bil. Tit. Tipol. Cat. Capitolo Resp. Centro di 
Costo

N. Acc. Importo Cod. Finan. Anno
Esig.

SPESA
Bil. Mis Prog Tit Mac.

Agg.
Capitolo Resp. Centro di 

Costo
N. Imp. Importo Cod. Finan. Anno

Esig.

  

Schio, 26/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pellizzari Patrizia

Schio, 26/06/2023 IL DIRIGENTE
PAOLA PEZZIN

(Documento firmato digitalmente)


